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Abstrakt

Diplomová práce „Nacistická ideologie ve vztahu k duševně nemocným lidem“ se zaměřuje

na východiska a myšlenkové proudy této ideologie, jež ve svém důsledku vedly k sociálnímu

vyloučení lidí s určitým handicapem, a k jejich následné systematické likvidaci. Přestože lze

práci časově ohraničit roky 1933 – 1945, sleduje také vývojovou linii vybraných vědeckých

disciplín, které se do formování nacistické ideologie významně promítly. Primárně se tak

jedná o vědu historickou, lékařské obory, genetiku, rasovou hygienu, vznik vědy eugenické a

další příbuzné disciplíny. Práce dále zohledňuje dobovou hospodářskou situaci s jejími

mnohými sociálními problémy, které vyvstaly v důsledku uspořádání světa po první světové

válce a proměn tehdejšího sociálního světa. Práce dále zachycuje proces změn v postavení

duševně nemocných lidí v běhu dějin. V neposlední řadě popisuje praktické důsledky těchto

změn, jimiž byly „nucené sterilizace“ a „eutanazie“ dětí i dospělých. Nacistická ideologie je

v tomto ohledu nahlížena v rovině legislativní, teoretické s širším historickým kontextem a

v rovině praktické v podobě důsledků dvou předchozích.

Klíčová slova: nacistická ideologie, duševně nemocní lidé, nucené sterilizace, nacistické

„eutanazie“, program T4, rasová hygiena, eugenika, pojetí národa, druhá světová válka,

Pařížská konference, Versailleská smlouva, Německo.

Abstract

Diploma thesis „Nazi ideology in relation to mentally ill people” focuses on starting points

and ideas of this ideology, which in its consequences led to social exclusion and subsequent

systematic extermination of people with a certain handicap. Although the thesis is limited in

time from 1933 – 1945, it also follows development line of selected scientific disciplines,

which were significantly reflected in the Nazi ideology. Primarily it concerns historical

science, medical disciplines, genetics, racial hygiene, eugenic origins and other related

disciplines. The thesis also takes into account the economic situation of that time with its

many social problems which arose as a result of the new geopolitical arrangement after the

World War I and the changes in the social world of that period and it also captures the process

of changes in the social status of mentally ill people in the course of history. Last but not

least, it describes the practical consequences of these changes, which were “forced

sterilization” and “euthanasia” of both children and adults. The Nazi ideology is viewed in

this regard from three perspectives: legal, theoretical with a broader historical context and on

the practical level in the form of the consequences of the two previous perspectives.

Key words: Nazi ideology, mentally ill people, sterilization, Nazi euthanasia, T4, racial

hygiene, eugenic, concept of nation, World War II, Paris conference, Treaty of Versailles,

Germany.
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Úvod

Téma práce, jež jsem se rozhodla zkoumat, vyplynulo z vnímané potřeby dát hlas

zapomenutým a opomíjeným. Pokud hovoříme o druhé světové válce a hrůzách, jež ji

provázely, zpravidla je řeč o holokaustu Židů a Romů, válečných útrapách, milionech padlých

vojáků apod. Jen zřídka jsou zmíněny pojmy jako „nucené sterilizace“ a „eutanazie“,

likvidace nemocných, nemohoucích, jež umírali daleko od válečné vřavy, v bezpečí ústavů a

klinik, rukou těch, u nichž obyčejně hledáme pomoc, úlevu a útěchu. Nacistická „eutanazie“

stála dlouho jaksi v ústraní odborného i laického zájmu, zmínky o ní v odborných publikacích

jsou často spíše okrajové anebo chybí úplně. M. Šimůnek, který se jako jeden z mála historiků

u nás touto problematikou zabývá, datuje nějaké cílené bádání v této oblasti do počátku 80. let

20. století v případě Německa s postupným mezinárodním přesahem, přičemž badatelská

činnost zaměřující se na oběti z Čech je patrná až od roku 2000.
1

Nepopírám, že na tomto poli došlo k výraznému posunu a prohloubení poznání,

nicméně je stále pokládám za nedostatečné. Ne v rámci profesionality badatelů nebo jejich

kompetence, ale v rámci záběru daného tématu. Pokud totiž chceme uchopit toto téma

skutečně komplexně, pak se musíme zabývat dějinami politickými, sociálními,

mezinárodními vztahy, historií obecně, historií mnoha vědních disciplín a částečně i praxí

těchto věd atd. Mé ambice se ovšem netýkají této komplexní analýzy, což rozsah této práce

ani nedovoluje. Spíše jsem se zaměřila na analýzu vlivů, které předcházely a formovaly

nacistické „eutanazie“ a jejich dějinnou posloupnost. Chci zdůraznit, že ačkoli se mnoho

formujících faktorů vyskytovalo i v jiných státech světa, v jiných společnostech, do podoby,

nám dobře známé, se proměnily právě v Německu, což před nás klade množství otázek.

Především je to otázka nacionalismu, který je často uváděn jako příčina zla a válek

včetně té světové, o níž je zde řeč. Trochu se však pozapomíná, že pejorativní nádech tento

pojem získal právě po zkušenosti s německým sociálním nacionalismem a tak mnohdy

dochází k záměně příčiny a následku. Nacionalismus, ať již jakýkoli, s jakýmkoli přívlastkem,

nemůže ospravedlnit nacismus. Byl by to nemístný pokus o rozmělnění viny, její přenesení na

všechny bez rozdílu. Pro vyjasnění pojmů, což je důležité, neboť zmatení pojmů bylo

nedílnou součástí všech ideologií, nehovořím o vině uplatňované na současnou společnost.

1
Šimůnek, M., Deus iudicat, cum nemo accusat, Reflexe, dokumentace a (ne)vyšetřování nacistické „eutanazie“
v Československu v letech 1945-1990, in: Securitas imperii, ÚSTR: Praha, 2015, Sv. 27/2, s. 138-167
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Události, které ve své práci popisuji, byly vyústěním dlouhodobého procesu a staly se

příčinou procesů následujících.

Ve své práci se zaměřuji především na východiska rasové hygieny, respektive na

vědecké podklady této teorie a také na okolní vlivy, čímž mám na mysli propagandu a

sociální prostředí.

Blázni či pomatení, jak byli duševně nemocní mnohdy souhrnně dobově nebo laicky

nazýváni, byli po celou historii lidstva specifickou skupinou. Jejich postavení věrně odráželo

celospolečenský postoj k rozumu, odlišnosti, morálce a zlu. Na jejich příkladu lze tedy

sledovat nejen vývoj duševních nemocí a dobové medicíny, ale také určité aspekty či trendy

dané společnosti vůbec.
2

Primárním cílem mé práce je pohled na zkoumanou problematiku z jiného úhlu

pohledu. Tento pohled se soustředí na východiska nacistické ideologie spjaté s duševně

nemocnými obecně. Tato práce tak sleduje jejich vyloučení, možnou sociální izolaci ještě

před nástupem nacistů k moci avšak se zřetelem na souvislosti se stavem po vítězství nacismu

v Německu.

V neposlední řadě mě zajímala aktivní účast mnohých lékařů, jejichž počet byl dle

výsledků výzkumu přímo zarážející. Došla jsem ke zjištění, že zde neobstojí argument, že byli

k této spolupráci donuceni režimem, neboť velké procento bylo více než aktivní ještě před

jeho ustavením.

Role lékařů se ukáže v celé své velikosti, když si uvědomíme, že koncept rasové

hygieny definoval jakékoli pokleslé chování, kriminalitu, promiskuitu, chudobu atd.

biologicky. Sociální problémy společnosti již nadále nespadaly do oblasti sociální, ale

vědecké, primárně lékařské. V tomto ohledu je skutečnost, že lékaři nespatřovali velké

rozpory mezi cílem vědy a cílem nacistického režimu, o to děsivější.

Lékařské obory sehrály důležitou roli nejen v období nacistického Německa. Postoje

lékařské veřejnosti po skončení války mohou být příkladným ukazatelem společenského

vývoje. Tento vývoj zahrnoval i složitý proces denacifikace, což byla jedna z podmínek

vítězných mocností, jež však více než s duševně nemocnými souvisí s proměnami tehdejší

společnosti jako celku.

2
Podrobněji Foucault, M., Dějiny šílenství, Gallimard, 1993
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Souzeno bylo jen nepatrné množství pachatelů/lékařů zodpovědných za nelítostné

vraždění nemocných. Zločinnost jejich jednání byla neuvěřitelně bagatelizována, což

potvrzuje i skutečnost, že zabíjení duševně nemocných se v dané době často nepovažovalo za

vraždu, i po skončení války zde byla patrná dikce nacistů odvolávající se na milosrdnou smrt,

respektive vysvobození nemocných ze spárů ubohé existence. Mnoho lékařů své činy hájilo a

později zaujalo vysoké pozice na klinikách a vědeckých ústavech (Werner Catel)
3


[…]


nejpodstatnějším, s naprostým základem jejich oborů, ze kterého měli vycházet a opět se do

něj navracet. Věda a její představitelé propadli klamnému pocitu, že svět se přizpůsobí

podmínkám, jež mu stanoví a neuvědomili si, že to nejsou oni, kdo tyto podmínky stanovuje a

vytváří. Odvrhli zodpovědnost, osobní, lidskou i profesní. Tak mohla být vědecká prohlášení

natolik absurdní jako např. to, na které upozorňuje M. Burleigh, které oficiálně

v akademickém duchu řeší problém sterilizací prováděných laserovými či rentgenovými

paprsky protože tento způsob narušuje genofond daného jedince.
210

Věda se nesmí ze světa vydělovat, musí být jeho součástí, to bychom měli mít na

paměti všichni, ať již se vědou zabýváme či nikoliv, ať již je nám srozumitelná či nikoliv.

Roli vědy, její postavení ve společnosti včetně těch, kteří ji provozují, považuji za

zásadní. Přesto ve studované problematice není jedinou proměnnou.

Neméně důležitým fenoménem je také způsob, jakým se daný národ vnímá, definuje,

stejně jako jeho vztah k vlastní minulosti a její pojetí. Na příkladu Německa a nacistické

filozofie dějin je to zřejmé. Převážně na účelově manipulovaných dějinách a jejich

reinterpretaci vzhledem k politickým cílům. Pocit nezhojitelné křivdy a zrady spojené

s koncem (porážkou) v první světové válce, se dostal do popředí se vzrůstající silou, kterou

stačilo jen správně nasměrovat. Nacisté obratně využívali historie, tradic a symbolů

k působení na vnitřní svět jednotlivce i celé společnosti. Snáze se tak zakrývaly zjevné

rozpory jejich ideologického smýšlení. Teoreticky bychom to mohli shrnout v pojmu národní

identita, která ze zmiňované minulosti nutně vychází.
211
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Národní mýtus národní identitu zasazuje do určitého rámce, v němž se krystalizuje

v opozici proti cizímu, jinakému a přenáší tak děj do budoucna, které se vytváří nyní. Postoj i

oběť právě teď píší zapamatováníhodné dějiny.
212

Přesto nelze v žádném případě vinit systém národních států, ani jej činit

spoluzodpovědným. Připomeňme, že v dané době existovalo v Evropě mnoho národů a

národních uskupení avšak jen jeden z nich se vydal cestou, kterou lemovaly mrtvoly.

Tato problematika by vydala ne-li na samostatnou práci, tak na kapitolu zcela jistě.

Pro nás, v tomto stručném závěru, postačí vědomí toho, že specifika konkrétního národa, tedy

národní identita či mentalita, hrají ústřední roli ve vztazích na mezinárodním poli a je

nezbytně nutné je reflektovat. Obzvláště, uchopí-li někdo tento koncept takovým způsobem,

jakým to učinili nacisté.

Chceme-li se v rámci této práce dobrat nějakého výsledku, pak musíme uvažovat

interdisciplinárně. Téma této práce nepracuje jen s ideologií režimu, strany nebo národa,

historií a historií vědy, nýbrž i s konceptem „blázna“, jež nelze popsat natož pochopit jen

z historického hlediska. Tento složitý fenomén je nutné nahlížet z dlouhodobé perspektivy

v jeho rozmanitém vývoji, což vyžaduje další nezbytný pojem, jímž je kontext. Jedná se o

lidské společenství, které se k slabým a jakkoli jinak diferencovaným jedincům stavělo různě

z mnoha důvodů. V rámci vývojových etap lidstva se dnešním pohledem můžeme

pozastavovat nad nelogičností až absurdností nějakého jednání, přístupů jen do té míry, do

jaké nám chybí znalosti doby minulé. Obecně řečeno.

Co se snažím říci je to, že se zde spojily zásadní faktory, jež byly imanentně přítomné

ve společnostech dané doby, způsobem velmi nešťastným. Nebylo to něco, co se zrodilo přes

noc. Dílky skládačky do sebe prostě zapadly a utvořily obraz, který bychom raději neviděli.

Nicméně je tu, je v paměti přeživších a přeneseným způsobem v myslích dalších generací.

Vytěsnit ho by byl zločin. Na obětech, na lidstvu.

Jak říká J. Améry: „Nestačí reklamovat pro sebe národní tradici tam, kde je důstojná, a

popírat ji tehdy, když jako ztělesněné popření vší důstojnosti vylučuje pravděpodobně

imaginárního a určitě bezbranného protivníka z lidského společenství.“
213
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Likvidace duševně nemocných stejně jako ostatní zločiny druhé světové války nelze

uzavřít do kolonky mrtvá minulost. Její intenzita byla natolik silná, veliká, že přežívá dodnes,

kdy skutečné pamětníky nepočítáme už ani na desítky. Vytěsnění, popření nepříjemného

obsahu je, jako u jednotlivce, pouhým obranným mechanismem, který řeší problém jen

dočasně a jen zdánlivě.

Pokud u těchto obranných mechanismů zůstaneme, „všechno se rozpustí v celku

„století barbarství“. A jako skutečně nepoučitelní, nesmiřitelní, jako k dějinám nepřátelští

reakcionáři v přesném významu slova tady budeme stát my, oběti, a za provozní nehodu bude

považován fakt, že přece jen někteří z nás přežili.“
214

K těmto slovům je těžké cokoli dodávat. Snad jen, že nikdo, kdo prošel tou strašlivou

zkušeností, by se neměl takto cítit. Závazek sejmout z jejich duší bolest nevymizí ani po smrti

toho posledního z nich. Osud duševně nemocných lidí tohoto období trefně shrnuje MUDr.

M. Novák: „všichni si však zaslouží důstojnou vzpomínku o to více, že duševně nemocní byli

z povahy onemocnění vždy a všude opomíjeni, opovrhováni a bagatelizováni.“
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