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Posudek na diplomovou práci Bc. Zuzany Kučerové

Nacistická ideologie ve vztahu k duševně nemocných lidem

Diplomová práce Bc. Zuzany Kučerové se věnuje rozboru vývoje nacistické ideje

eutanazie a analýze různých aspektů, které tuto ideji v dějinách doprovázely. V práci

autorka podrobně zkoumá východiska tzv. rasové hygieny, vliv a vzájemné propojení

vědy a dobové ideologie a další relevantní aspekty této problematiky.

Práce má jasně stanovené a zakotvené cíle a prameny, o kterých se autorka

zmiňuje v úvodních kapitolách. Po pečlivě prostudovaném předběžném terénu budoucí

práce, která mimo jiného zahrnovala četné konzultace s odborníky, bylo autorkou

zjištěno, že velká část primárních relevantních pramenů (např. záznamy z lékařských

ústavů apod.) byla na území současné České republiky zničena. Proto bylo rozhodnuto,

že hlavní důraz v práci bude spočívat na studiu a zpracování teoretické literatury

relevantní k tématu (s.10-11, Metodologie). Jakožto výchozí bod pro časový rámec

svého zkoumání přitom používá autorka Zákon o obraně proti dědičně zatíženému

potomstvu, který platil od roku 1934. Uzavírá časový rámec práce pak rok ukončení

Druhé světové války (1945).

Diplomová práce je členěná na devět kapitol včetně kapitoly věnované

metodologii, pramenům a výzkumným otázkám.

Za přínos práci považuji to, že velkou pozornost v práci autorka věnuje propojení

koncepce rasové hygieny a ideologie nacistického státu (viz podrobněji např. kap. 5.

Ideologie a 6. Ideologie v praxi). Nelze si také nevšimnout velkého korpusu zpracované

v diplomové práci literatury.

Celková struktura práce se z výzkumného hlediska tak člení na dvě roviny a

zahrnuje výzkum roviny teoretické (rozbor vývoje ideje eutanazie a rasové hygieny, kap.

1.-5.) a rovinu popisu důsledků uplatnění rasové hygieny v praxi (kap. 6.-9).

Za menší stylistický nedostatek práce považuji především absenci číslování

kapitol, což poněkud zatěžuje pochopení průběžného členění práce.
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Diplomovou práci pokládám z věcného hlediska za velice zdařilou a přínosnou,

která rozhodně má být připouštěná k obhajobě. Doporučuji diplomovou práci

k obhajobě se známkou „Velmi dobře“.

V Praze 21. ledna 2020 Mgr. Alena Marková, Ph.D.